UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
BCĐ PHÒNG, CHỐNG DỊCH

BỆNH COVID-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BCĐ Hải Dương, ngày         tháng 02 năm 2021
V/v xét nghiệm phòng, chống

dịch bệnh COVID-19

Kính gửi: - Các sở, ngành, đơn vị trong tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 15/02/2021 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên
địa bàn tỉnh;

Thực hiện Quyết định số 570/QĐ-UBND tỉnh ngày 15/02/2021 của
UBND tỉnh Hải Dương về một số biện pháp cấp bách trong phòng, chống dịch
COVID-19 trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 yêu cầu các sở, ban,
ngành và các đơn vị có liên quan tập trung cao độ nhằm thực hiện tốt hai nhiệm vụ
trọng tâm trong công tác xét nghiệm COVID-19 (theo thứ tự ưu tiên) như sau:

- Nhiệm vụ 1: Tổ chức xét nghiệm bắt buộc, thần tốc, theo công suất tối
đa của các cơ sở xét nghiệm, nhằm đảm bảo nhiệm vụ chính trị phòng chống
dịch trong toàn tỉnh.

- Nhiệm vụ 2: Khuyến khích xét nghiệm cho tất cả những người làm việc
tại các doanh nghiệp ngoài địa bàn huyện Cẩm Giàng.

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh có ý kiến như sau:
1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tập trung toàn lực cho nhiệm vụ

phòng chống dịch (nhiệm vụ số 1), chưa cho phép Trung tâm Kiểm soát bệnh tật
tỉnh làm nhiệm vụ thứ 2.

2. Phòng xét nghiệm thuộc các đơn vị đang hỗ trợ tỉnh Hải Dương về
công tác xét nghiệm (thuộc Công ty cổ phần Công nghệ Việt Á, Bệnh viện Bạch
Mai, Bệnh viện Bệnh nhiệt đới Trung ương, Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương)
tập trung xét nghiệm cho công tác phòng chống dịch (nhiệm vụ số 1), trước mắt
chưa làm dịch vụ cho các doanh nghiệp thuộc nhiệm vụ thứ 2.

3. Chưa bố trí lực lượng cán bộ và sinh viên tình nguyện (Trường Đại học
Kỹ thuật Y tế, Trường Cao đẳng Dược Trung ương, Trường Cao đẳng Y Hải
Dương) tham gia lấy mẫu xét nghiệm thực hiện nhiệm vụ 2.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Ban Quản lý các KCN tỉnh;
- Lưu: VT, VX(25).

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Lương Văn Cầu